
  

PORTARIA Nº 184/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023 

 

 
ALTERA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS. 

 

 

LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, RS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e mais o que determina a Lei nº 591/99 

e alterações. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar a composição dos membros do Conselho Municipal de Políticas 

Culturais, ficando assim designados: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titulares: Ezequiel Biavati, Fabíula S. F. Zaparoli, Luciane M. Zaparoli, Daiane Tonieto 

Zuanazzi; 

 

Suplentes: Valdemar Silvio Vasen, Roseli Belini, Ionara B. Beltrame, Aline Salvati. 

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CULTURAIS: 

Titulares: Neli Luchese Stangerlin – Instituto Cultural Regional Lila Ripoll 

Dinalva Pessoa Tonieto – Piquete da Laçadores Porteira Serrana 

 

Suplentes:  Vera Lucia Padilha Dias – CTG Rincão dos Coroados 

Gerson Cagnini – Piquete de Laçadores Fogo de Chão 

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE CLASSE OU AUTÔNOMOS: 

Titulares: Maxiel Pablo Mioranza – Autônomo,  

Graciolino Pessoa – Autônomo 

Tania Regina Tonieto – Grupo Escoteiros Cacique 

Luiz Miguel Rosin – Associação de Difusão Comunitária Caciquense  

Marilisa Amadey Borsato – Associação Corpo de Bombeiros Voluntários. 

Elizandra Dall Agnol – Clube de Dirigentes Lojistas - CDL 

 

Suplentes:  

Roseli Moreno Primieri – Diretora da Escola M. E.F. Prof. Ivone S. Peruzzolo Demartini. 

Ivanor Luiz Tondelo – Grupo de Terceira Idade Amor de Primavera; 

Clenira Tormen – Grupo de Terceira Idade Amigos Para Sempre; 

Maria Helena Segalin – Lions Clube; 

Vinicius Comel – Rádio Regional FM; 

Berenice da Veiga Zenis – Terra indígena;   



  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE, RS, 

AOS 09 DE MAIO DE 2023. 

 

 

 

LUIZ ANGELO DEON 

                               Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Luciane de Fátima Cagnini 

Secretária da Administração 


